
1

Vánoce 2021

Váno-
ce jsou často chaotic-

kým obdobím, kdy člověk je-
nom dohání úkoly a známky ve škole, 

pobíhá po přeplněných obchodech a hle-
dá dárky, na poslední chvíli kupuje balicí pa-

pír- prostě se snaží všechno dohnat a jet napl-
no, než si bude moct o prázdninách dopřát trochu 
pohody v podobě pohádky a bramborového salá-
tu. Zimní čas přitom úplně vybízí k tomu, aby se člo-
věk na chvíli zastavil, zachumlal se do peřiny, udě-

lal si čaj nebo kakao, pustil si dobrou hudbu 
a třeba si zavzpomínal na uplynulé měsíce. 

Zkusme o letošním adventu tolik nespěchat 
a užít si chvilku sami pro sebe.

 Zelva



3

Obsah

Majdiny rady, jak na Šoufek.....................3
Medailonek......................................................6

Lasičky v prosinci...............................................7
Vydří rady do života.........................................8
Gazely v prosinci aneb Vánoční poezie.........9
Zajímavosti z psychologie.................................10
Na co máme NATO? Na to:..............................11
Spisy o myšlenkách sedmičkařských...............14
Rozhovory z mého okolí: Moje maminka......16
Básnička............................................................17
Pro naše smysly.............................................18

Poznej zemi podle vánoční tradice........19
Záhadná vedoucí...................................20

Dobrodružství Michala a Karla.....21
Memes...........................................22



3

Ježišmarija!! Já jsem slíbila Koale, že jí pošlu článek, ale úplně jsem na to zapomněla :/
  1 2 3 4 5

Ráda bych něco napsala, ale opravdu nevím co …
  1 2 3 4 5

Zase uzávěrka? Ale tentokrát jsem fakt chtěla něco poslat, jenže to asi nestihnu :(
  1 2 3 4 5

Tak jo, dneska už něco napíšu … třeba o svým psovi … ne, to je blbý … tak třeba 
příště … nebo taky ne
  1 2 3 4 5

Achjo, jsem úplně bez nápadu, to nemá vůbec smysl, stejně bych jenom ztrácela čas tím, 
že budu koukat do prázdnýho papíru.
  1 2 3 4 5

Já nepíšu dost dobrý články, neumím to.  
  1 2 3 4 5

Majdiny rady, jak na Šoufek

Milé dámy, objevila se nám v od-
díle takový “ošklivý, zlý, nepěkná 
věc”. Není to sice tak vážné jako 
ztráta třídní knihy, ale také něco 
postrádáme. A to tvůrčí podněty, 
které by vedly k většímu přispívá-
ní do našeho oddílového časopisu. 
Když se v něm nějaké články obje-
ví, bývají vtipné, nápadité a řek-
la bych, že silně obohacují naše 
duše :D. Říkaly jsme si, jak je to jen 
možné, že přesto většina slíbených 
článků nepřijde a objevily jsme 

takzvaný SPST. Zajímá vás, o co se 
jedná? A jestli náhodou tímto syn-
dromem také netrpíte? Jestli ano, 
tak není nic jednoduššího, než si 
níže projít zaručeně průkaznou di-
agnózu. Stačí udělat jen toto: 

Projděte si možné asociace k větě 
“Ahoj holkii, pozítří je uzávěrka 
Šoufku, nemáte někdo prosím ně-
jaký příspěvek?” a přiřaďte na 
škále od 1 do 5, jak moc se s da-
ným výrokem ztotožňujete. 



4 5

A nyní přejdeme k vyhodnoce-
ní: pokud jste dohromady nasbíra-
ly minimálně dva body, máte najis-
to potvrzený Syndrom Potlačeného 
Spisovatelského Talentu. Tato dys-
funkce má za následek velmi ne-
pravidelné, v horších stádiích až 
nulové přispívání do Šoufku, kte-
ré se pak odráží a) na vašem bo-
dování a b) na počtu příspěv-
ků v Šoufku. Jak jistě chápete, oba 
dva tyto projevy můžou mít fatální 
následky, a proto je potřeba situa-
ci nezanedbat a pustit se neprodle-
ně do nápravné terapie! Abychom 
však dotáhly diagnózu do kon-
ce, pojďme ještě přidat takzvanou 
“skvrnovou” metodu, protože kdo 
by věřil psychologickému testu, kte-
rý nepracuje se skvrnami … 

Takže co se vám vybaví, když vidí-
te tuto inkoustovou skvrnu? 

Pořádně si ji prohlédněte, zamys-
lete se, co vám připomíná. Cítíte, 
jak se vám v hlavě postupně formu-
je odpověď a ano - představa in-

koustu vás vede k peru, se kterým 
se píše … píše se třeba článek do 
Šoufku, nebo by se spíš měl psát 
:D a zde vězí příčina vašich neklid-
ných nocí, právě jste objevily jeden 
z problémů svého nevědomí. 
Ale nezoufejte, máme pro vás řeše-
ní. Níže můžete načerpat inspiraci, 
která vám pomůže příští měsíc svůj 
článek opravdu dotáhnout až do 
konce, tak do toho!

1) Trocha klasiky - povídka: Po-
kud nemůžete přijít na vyhovují-
cí námět, používá se taktika posta-
va-místo-první věta-téma, kdy si 
nějakým způsobem vylosujete tyto 
informace a podle nich pak vymys-
líte příběh, nemusíte nakonec použít 
vše, pokud se vám to nebude hodit, 
pro inspiraci přikládám pár mož-
ností, které můžete využít (ano, vý-
sledek bývá poněkud bizarní, ale 
tím lépe :). 

POSTAVA Opuštěný křeček
     Liliput trpící nadváhou
     Zoubková víla v důchodu
     Statečný hodinář

PRVNÍ VĚTA Tohle nebude těsnit ...
         Lilek ne, prosím. 
         Svačinu máš v lednici.
        Skaut je pravdomluvný.



4 5

MÍSTO  Sklep exekutora
   Maják
 Obchodní dům
 Jeskyně

TÉMA/NÁMĚT Reklamace
  Špatné svědomí
  Recyklace
  Počasí pod psa

2) Krátké seznámení s tématem, 
které jste brali ve škole, přišlo vám 
opravdu zajímavé a rády byste se 
o něj podělily a zároveň se tím ještě 
dozvěděly trochu víc. 

3) Tipy na výlet/knihu/dárek (sa-
mozřejmě pozor, abyste nezveřejnily 
nějakého adepta na váš letošní na-
dílkový výrobek)/výstavu/slevu na 
veselé ponožky ...

4) Komentář nějakého módní-
ho trendu (nejlepší je se ptát rodi-
čů a prarodičů, co se nosilo za jejich 
mladých let)

5) Úvaha, jak vnímáte náš oddíl 
nebo skaut jako celek

6) Staré, trochu zapomenuté, ale 
stále vtipné historky z oddílu

7) Jedna potravina na x způsobů 
(velikost x záleží na vaší kreativitě)

8) Napínavé (případně trochu při-

krášlené) vyprávění z vašeho živo-
ta - každý zažíváme něco pozoru-
hodného, já bych třeba mohla psát 
o tom, jak jsem marně sháněla pra-
sečí nožičky, nebo mě vezla kama-
rádka, co má čerstvě řidičák, po ná-
ledí do Prahy. 

9) Balada o vašem psovi

10) Epos o vaší kočce

11) Proč jsou kočky lepší než psi 
(nebo psi lepší než kočky, pozn. re-
dakce)

12) Staré dobré recepty

13) Nové dobré recepty

14) Seznam věcí, které by člověk 
neměl zapomenout na výpravu k vy-
střihnutí (ocenila bych)

15) Jak jsem usušila kaktus

16) Vaše oblíbené levné sekáče

17) Ftipy nikdy nezklamou (#šouf-
kydošoufku)

18) Jak se poznali vaši rodiče

19) Parodie na slavnou báseň 
(U lavice dítě stálo, z plna hrdla ml-
čelo)

  
   Majda



6 7

ZULA
1. Jak se ti zrovna teď daří?
Celkem dobře, ale mám trošku 
skluz s přijímačkama.

2. Co si měla přede-
včírem k obědu?
Nic, protože mi 
máma omylem od-
hlásila obědy na 
celej týden.

3. Máš doma ně-
jakou pěknou kvě-
tinu? Popiš nám ji.
Máme tu orchide-
je které zrovna nejsou 
šílené a nekvetou. Mají 
krásný květináč který děla-
la maminka.

4. Pohory nebo žabky?
POHORY!!! Naposledy když jsem 
měla na sobě žabky celý zbytek 
prázdnin jsem měla odřené nohy.

5. Kdyby ses mohla teleportovat, 
kam by ses podívala?
Nejspíš k moři do Polska, protože 

vůbec netuším, jak to tam touhle 
dobou vypadá.

 
6. Co nejzajímavější-
ho jsi kdy uvařila?
Noooo. Asi vše, co 
jsem kdy vařila.

7. Napiš 7 věcí, 
které tě dokážou 
vždycky vytočit.
Když moji přezdív-

ku někdo přečte 
nebo schválně řekne 

Žula, když doma není 
žádná čokoláda, když 

dojedu na I.P. Pavlova a zjis-
tím, že není družinovka, když si za-
rezervuju knihu v knihovně a trvá 
asi půl roku než si ji můžu vyzved-
nou, když se domluvím s někým, že 
půjdem ven a pak zjistím že to ne-
stíhám. A dál už nevím.

Medailonek

Drahé slečny, prosím, za bouřlivého potlesku přivítejte Zulu, další z no-
váčků uzavírající první polovinu našeho nováččího osazenstva.



6 7

Ahoooj, tady lasičkyy!!!!
Prosinec nám už skoro celý utekl a s ním 
i celý náš půlrok. Lasičky ho ale prožily úpl-
ně naplno, na naší dvoudence v listopadu 
na Cholíně Martinka dostala přezdívku a už 
jí mužem říkat jenom Shaun (jako ta ovečka 
:D))! Po dvoudence přišla nejnáročnější a nej-
záhadnější, nejzapeklitější a nejneočekáva-
nější výprava s názvem COŽE?!? Ptáte se, co 
se na výpravě dělo? Byla to výprava s jele-
ny, na které jsme se všichni společně vydali 
osidlovat Mars. Stavěli jsme dohromady vel-
ké město po částech, ale pak na nás přichá-
zelo tolik pohrom, že jsme z Marsu na kon-
ci výpravy pro jistotu odletěli :D Listopad se 
pomalu přechýlil v prosinec a první výpra-
vou bylo sobotní pečení, na které nám na-
padlo tolik sněhu, že jsme dokázaly (bohu-
žel ne úplně zvěčnit, ale aspoň na chvíli věr-
ně vyobrazit) naši milovanou bývalou vedou-
cí Káju v nadživotní velikosti, můžete se nad 
našim společným dílem pokochat na fotce la-
siček a Káji a následně i na detailnější fotce 
s Píďou a Zebrou! Hned další den jsme vy-
mýšlely a nacvičovaly naše divadla, se kte-
rýma se už za chvilku pochlubíme na posled-
ní výpravě v letošním půlroce a to NADÍLCE-
EEEEEEEEEEEE!!!!! Moc se na vás všechny těší 
lasiceeeeeee!!!!!!!!!!!!!!!!!

Lasičky v prosinci



8 9

Už se ti někdy stalo, že jsi nevěděla, jak se v dané situaci zachovat nebo 
sis nebyla jistá, proč se zrovna tobě zase tolik nedaří? Jediná správná 
odpověď na tyto otázky jsou naše skvělé rady! Řiď se těmito pravidly 
a tvůj život bude mnohem jednodušší!

Hodně štěstí v lepším životě :D!    Vydry

Vydří rady do života

1. Štěňata jsou jako ošklivá káčátka, čím ošklivější štěně, tím hez-
čí pes

2. Chceš-li hezký život míti, sena balík nechej býti (neotvírej nové 
balíky, je to pain)

3. Když už na tebe naběhne Tydlidý, hoď mu klíče a hraj mrtvou, 
aby ses jí nestala

4. Nikdy nedosoluj těstoviny až po vaření (Vždyť víš, že voda se 
nepřesolí…)

5. Pětkaři dupou, pořiďme jim dupačky

6. Když píšeš kroužkovací test a nevíš, správná odpověď je b.

7. Kalhoty polité petrolejem nesuš nad ohněm, olej nehas vodou 
(ovšem ne vždy je Medik s lopatkou k dispozici)

8. Místo ohňostrojů na Silvestr kup krmivo do útulků (budeš frajer)

9. Na špatnou hlášku špatná hláška. Např. „Kdo se ptal?“ „Tvo-
je máma!“

10. Jestli máš hlad, kup si fornetky

11. Chceš-li dobré známky míti, soused chytrý musí býti (obdoba 
bodu 2)
12. Jedině frajerky se řídí našimi radami a moudry



8 9

Vánoční pes děs běs
Vánoce na duši mě mrazí,
nový pes mi je dozajista zkazí.
Z ikei mám adventní kalendář,
měl by si ho koupit každý čtenář.
Nenosím čepici, i když zima mi je,
snad mě za to máma nezbije.
Věčná tma a zima
zachrání mě snad jen peřina.
Vánoce sice mají své vnady,
ale já bych radši řešila záhady
 
Normální Vánoce
píše se ten slavný den
a víte co? není to leden
je to ten krásný čas,
kdy nezraje klas
stromečky jsou ozdobené
a cukroví nazdobené
vše je na svém místě
dárky, jídlo i koště
radost všem cinká v oušku
a tatínek drží pušku

Vánoční cukroví
miluju vánoční cukroví
snad se to nikdo  nedoví
akorát nemám ráda včelí úly
mám z nich noční můry
pracny také moc nemusím
stejně si o ně poprosím
pak se zase přežeru
a možná i ožeru
 
Poklidné Vánoce
stromeček si nesem
cestou domů, lesem
cukroví jsme měli
už jsme ho však snědli
večeře už je tady
máma nádobí meje
napsala jsem Santovi
Ježíšek mě zbije

Gazely si pro vás připravily trochu vánoční poezie i s ilustrací:)

Gazely v prosinci aneb Vánoční poezie

Gazely



10 11

Ahoj,
Kdybych se někoho zeptala, co znamená slovo fobie, určitě by moc dob-
ře věděl, co to znamená. Mně osobně tohle téma hodně zajímá, je to 
hodně rozsáhlé téma (samozřejmě), ale nikdy jsem nevěděla, jaké dal-
ší fobie kromě klaustrofobie a arachnofobie přesně jsou, a proto mě na-
padlo, že bych o tom mohla začít psát články. Já doufám že vás to bude 
(jako mě) bavit a že se o tom dozvíte trochu víc.

Začala bych úplně od začátku: Co je to vlastně FOBIE?
Mnoho lidí si na tuto otázku určitě umí odpovědět (pokud by vás zajíma-
lo, pochází to z řeckého slova ,,fobos“  ale to je jen tak vedle). Fobie je 
(psychická) panická hrůza/strach z různých situací, objektů nebo lidí. Fo-
bie může velmi (jakože fakt hodně) porušit vaše normální fungování. Pro-
jevuje se zejména: 

●silným bušením srdce
●pocitem na omdlení
●strachem
●třesem rukou
●pocity na zvracení 
…jsou ještě další, ale tyhle jsou nejčastější…

Fobie může být vrozená, nebo (v častějších případech) to má za příčinu 
nějaký traumatický zážitek, může se projevovat při pomyšlení nebo po-
hledu na tentýž zážitek/objekt nebo při pohledu na nějakou fotografii.
Co se týče léčení fobií, budu se jím zabývat pokaždé u konkrétních fobií.
Já doufám že se vám tento začátek líbil, že vás trochu obohatil a příští 
článek bude už o nějaké konkrétní fobii.

  Zatím čaukyyyy <3   Minnie

Zajímavosti z psychologie
Začátek: Fobie



10 11

V minulém dílu Šoufku jsem se 
s vámi podělila o základní infor-
mace týkající se Evropské Unie. EU 
ale není zdaleka jedinou organi-
zací, které je Česká republika sou-
částí. Patříme například i do NATO 
- o tom si teď něco málo také po-
víme.

NATO (North Atlantic 
Treaty Organization), 
neboli Severoatlantic-
ká aliance, byla zalo-
žena roku 1949. Tou 
dobou byl pro Ameriku a Evro-
pu největší hrozbou Sovětský svaz 
(Rusko a další státy pod jeho nad-
vládou). Na rozdíl od ostatních 
států, které se po konci druhé svě-
tové války roku 1945 zavázaly, 
že zredukují výzbroj a demobilizují 

svá vojska, se Sovětský svaz uchý-
lil k pravému opaku. Dvanáct stá-
tů Evropy a Severní Ameriky (Bel-
gie, Dánsko, Francie, Island, Itálie, 
Kanada, Lucembursko, Nizozemsko, 
Norsko, Portugalsko, Spojené Krá-
lovství, Spojené státy americké) se 
tedy rozhodlo spojit v alianci, za-

čaly se vojensky pod-
porovat a navázaly 
spolupráci v bezpeč-
nostní politice.

Dnes má NATO 30 
členů. Jsou jimi z většiny státy Ev-
ropy, dále také Kanada a v ne-
poslední řadě Spojené státy, kte-
ré jsou díky své mocnosti zcela zá-
sadním článkem. Česká republika 
se k Severoatlantické alianci při-
pojila v roce 1999. Poslední roz-

šíření proběhlo roku 
2020, kdy přistoupi-
la Severní Makedonie. 
Co se členských států 
týče, nutno podotknout, 
že i mnoho států mimo 
NATO s organizací na-
vazuje spolupráci, jen 

Na co máme NATO? Na to:



12 13

nejsou oficiálními členy.
Stejně tak jako EU, i NATO se sklá-
dá z několika částí dle konkrétních 
funkcí organizace.

Severoatlantická rada 
- v té zasedají zástupci všech člen-
ských zemí a je hlavním rozhodo-
vacím orgánem (rozhoduje, ve ja-
kých případech NATO zasáhne, ja-
kou formou a v jaké míře).

Skupina pro jaderné plánování 
- ta má na starosti všechny věci tý-
kající se jaderných zbraní*.

Vojenský výbor 
- skládá se z vojenských náčelní-
ků obrany členských států. Má-li 
nějaké rozhodnutí NATO vojen-
ské důsledky, tento výbor je klíčo-
vý. Předsedou výboru byl v letech 
2015-2018 český armádní gene-
rál Petr Pavel.

Generální tajemník 
- je nejvyšším úředníkem 
Aliance (“ředitelem”). 
Má na starosti chod celé 
organizace. Od roku 
2014 je jím Jens Stolten-
berg (Norsko).

Tato organizace je specifická ve 
svém rozhodování, na rozdíl od 
většiny jiných organizací, které se 
rozhodují na základě různě sta-
novených většin. Aby mohlo NATO 
podniknout jakýkoli krok, musí se 
na něm prvně shodnout všechny 
členské země. Tomuto pravidlu se 
říká konsensus. Je jedním z hlavních 
zásad Aliance.

NATO se podílelo (a stále podí-
lí) na mnoha operacích a misích 
(v historii např. v Bosně a Herce-
govine, v Makedonii, dnes v Koso-
vu, v mnoha Afrických státech,...). 
Členské státy vždy poskytnou urči-
tý počet vojáků, obnos peněz nebo 
prostředky, které mají k dispozici 
a vytvoří se tým. Ten se vydá vstříc 
řešení konkrétního konfliktu či pro-
blému. Poskytuje jak humanitární 
pomoc, tak vojenskou podporu.

Petr Pavel   Jens Stoltenberg



12 13

Proč tedy?
Abychom si to shrnuly, jak už bylo 
zmíněno výše, NATO bylo založe-
no za účelem ubránit se společ-
ně před nepřítelem a před všemi 
hrozbami, které dnešní svět nastra-
huje. Členské státy se daly dohro-
mady, aby se navzájem podporo-
valy vojensky a bezpečnostně, aby 
spolu chránili svobodu a demokra-
cii. 
Členové Aliance podepsali smlouvu 
(tzv. Washingtonskou smlouvu, nebo 
Severoatlantickou smlouvu), čímž 
se zavázali, že budou dodržovat 
všechny zásady NATO. Podstatným 

článkem této smlouvy je článek čís-
lo 5, článek o takzvané kolektiv-
ní obraně. V něm se píše, že zaú-
točí-li někdo na jeden z členských 
států, útok je považován za útok 
na členské státy všechny. Tato pa-
sáž smlouvy výtečně vystihuje so-
lidární charakter celé organizace 
a vyplývá z něj, že fungování or-
ganizace je založeno skutečně na 
spolupráci a na pomoci druhým.
Na této pozitivní notě bych ráda 
ukončila své povídání. Snad jste se 
inspirovaly, načerpaly trošku “du-
cha sounáležitosti”, nebo jste se 
alespoň dozvěděly něco nového.

sídlo NATO v Bruselu budova NATO připomíná z ptačí perspekti-
vy propletené prsty- má symbolizovat sou-
držnost a vzájemnou ochranu

*jaderné zbraně (atomové zbraně) jsou zbraně hromadného ničení (dokáží zlikvidovat 
ohromnou plochu a jsou velice účinné). Považují se za jedny z nejnebezpečnějších zbra-
ní vůbec, tudíž je na místě s nimi zacházet velice opatrně. Momentálně je vlastní pouze 
devět zemí na světě.

 Zabka



14 15

Také se vám někdy stává, že se pod náporem nudy zahledí-
te do dálky a přemýšlíte o úplně náhodných věcech? Chce-
te znát odpovědi na své otázky, a rovněž vás zajímá, jak by se 
k takovýmto náhodným tématům vyjádřily vaše sestry skautky? 
Tak to jste tu správně. Moje nová rubrika představuje zábavné rozhovo-
ry se Sedmičkařkami, díky kterým se stanete experty na bizarní témata. 
V prvním z rozhovorů jsem oslovila Dory:

1) Máš ráda meloun? Popiš své pocity, když 
jíš meloun.

Meloun mám ráda moc.
 Všechno mi přijde takové sladké a bezstarostné.

2) Existuje vodní meloun - jaký další takovýto typ 
melounu by podle tebe měl existovat?
Mohlo by jich samozřejmě existovat víc, ale mně asi stačí ten vodní.

3) Myslíš, že když člověk sní hodně vodního me-
lounu, tak pak má vodní superschopnosti? Jestli jo, 
jak podle tebe vypadají?

Záleží, kolik ho sní, ale když ho sní v určitém množství, 
tak je to možné. Bohužel jsem se sama nikdy do toho do-
statečného množství nedostala. Ovšem až se tam dostanu, 
dám vám vědět.

Spisy o myšlenkách sedmičkařských
Dory



14 15

4) Meloun je typicky letní ovoce - co ráda děláš 
v létě?
Tak samozřejmě miluju tábor, bez kterého si svoje léto nedo-
kážu představit. Pak ráda sportuji a když to situace dovolí, 
tak i ráda cestuji buď s rodinou nebo s kamarády.

5) Pecky melounu jsou jako tajemství, která se 
ukrývají před zraky ostatních - co je něco, co o tobě 
nikdo z oddílu zatím neví?
Asi nemám nic zásadního… Ale myslím, že každý má takové ty svoje ta-

jemství, které jsou jen pro něho.

6) Někteří lidé mají strach, že po nich někdo 
meloun hodí a bude to bolet - co jsou tvoje nej-

častější obavy? Máš nějaký "nástroj" proti stra-
chu?
Vždycky jsem měla strach hlavně ze tmy (obzvlášť když jsem ve tmě 
sama). Třeba si různě představuju, co by se všechno mohlo stát, ale pak 
se nad tím zamyslím a uvědomím si, že většina z toho není vůbec 
reálná.

7) Melouny se většinou musí dovážet ze zahrani-
čí - do které země by ses někdy ráda podívala?
Můj sen je podívat se do Francie. Moje teta, která tam několik let žila, 
mi ale slíbila, že mě tam k osmnáctinám vezme. Takže mám jistotu, že se 
tam snad jednou podívám.

 Zelva



16 17

Takže mami, kdyby 
ses mohla přestěhovat 
kamkoliv, kam by to 
bylo a proč?
Když to je těžký…. Já 
bych se chtěla přestě-
hovat někam do České-
ho středohoří, někam do 
chaloupky.
Pročpak?
Odpočinout si od města, 
zažít trošku klidu a míru.

Kdyby jsi odebrala ně-
jakou věc z Vánoc, 
jaká by to byla?
Kapr!
A proč?
Protože uplaval…..  

Nebo umřel?

Kdyby ses mohla na-
učit jakýmkoliv jazy-
kem, jaký by to byl?
Dětský

Je něco co by jsi chtěla 
zažít znovu? 
Sníh
Ale ten je venku!
Ale toho je málo…
Nebo, telefonování 
z budky a hrabání se 
v telefonních seznamech
(…dlooouhé povídá-
ní o telefonních budkách 
a seznamech…)

Věc nebo situaci, kte-
rou nechápeš v dneš-
ní době?
(…..dloooooooooouuuu-
hoooo niiiic……)
To je otázka….
(…..zase dlooooouhooo 
nic….)
Nevím.
Tak nevadí.
Počkej počkej…
No?
Tak nechápu……když 
já nevím, co nechápu.
Víš, co nechápu? Proč 
můj muž přitáhne mokré 
dřevo do paneláku, to 
nechápu, on tak vzděla-
ný a zkušený…

Rozhovory z mého okolí: Moje maminka

Dlouho jsem se rozmýšlela, co kromě jednoho článku udělám další-
ho, a pak jsem na to přišla. Pro začátek bych s rozhovorem chtěla začít 
s mojí maminkou. To tlustý jsem já a to tenký je maminka…

Něco o ní:
Jmenuje se Monika
Má moc ráda ježdění na kole
Je to velmi kreativní žena a umí moc dobré trdelníky* na ohni
Její nejoblíbenější zvíře je na 100% lovecký pes Basset

Minnie



16 17

Proč mám na balkoně 
mokrou břízu, proč, aby 
vyschla? V zimě? Ach 
jooo

Jídlo, věc, zvíře nebo 
cokoliv…
Co bych sežrala?
Ne!... co by ti nevadi-
lo, kdyby nebylo nebo 
co bys klidně vymaza-
la ze světa?
To je ošemetná otázka.
To je celkový, to je těž-
ká otázka, to si budu 
protiřečit…
Třeba Barbie.
S čím bych si hrála?
S panenkama, co jsem 
si hrála já, Barbie mi 
nikdy cestu neukázala.

Barbie se pořád jenom 
rozvádí….ukázala ti 
někdy cestu?
Ne, proč, a jakou by 
mi měla ukázat?
Vždyť to její heslo ne?
Jaký?
 No buď tím čím chceš 
být..
Jo tohleee….
Ken by mi chyběl, ten 
má svaly, ten má svaly.
(….dlouhé povídání 
o barbie….)

Zaměříme se na cesto-
vání…
Nikde jsem nebyla!
Ale byla!   
Kultura, která ti při-
jde nejvíce zajímavá 

a proč?
To je jasný, Afrika
Proč?
Protože je veselá, oni 
nemaj co jíst, ale i tak 
pořád tancujou a zpí-
vaj.
Aha, to je hezký….

Doufám že se vám ten-
to rozhovor s mojí ma-
minkou líbil a příště se 
nejen můžete těšit na 
fobie ale i na další roz-
hovor.
Mějte se krásně!

*recept na trdelník na-
jdete v dalším šoufku. 
Doufám že se těšíte.
  

Básnička

Lasicka Klárkaˇ



18 19

Hostina:
Já tvou chuť poctivě uctím
Slastné chlebíčky, cukroví, na talíř pus-
tím
Dám vzniknout požitku
Kulinářskému zážitku
Odměně vynikajícnosti
Prosím, buďte mými hosty!

Hudba:
Já dám božskou harmonii tvému sluchu
Pošlu přímo tvému uchu
Důkaz, že nás něco převyšuje
Ať je to Bůh, či ne, co mezi námi pluje
Dám ti zvuk, co emoce ti ukáže
A připomenu, že zpívají i všichni kolem
Na což klid v duši naváže
Udělá na tebe dobrý dojem
A představ si, že můžeš slyšet i ticho 
obyčejné 
A občas, když se zadaří, je jako hudba 
stejné

Vůně:
Já vznešenost přidám tvému čichu
To já jediná bez ostychu
Vyvolávám déjà vu
Kdy tvůj čas se zastaví
Zastaví se vzpomínkou
Na domov, jaký byl před lety
A to všechno s jednou záminkou

Spojit ty tvé dva světy
Světy dřív se světem teď
Všude máš domov - ten stejný pocit, 
hleď.

Zima:
Na procházce na vzduchu zmrznete do-
slova
To abyste rozmrzli s pocitem domova
Však také, abyste v prstech ucítili bolest
Nebojte, takovou, která se dá snést
Bolest je signál našeho těla
Ono drží se zdravé, abys byla smělá.
Máma, když byla nemocná, kdysi mi 
prozradila:
“ Dřív jsem ještě ke svému tělu byla kri-
tická…” Raděj aby ty včas sis ho vážila.

Světlo:
Já uspokojím tvůj zrak i hmat
Až budeš při svíčce stát
Daruji ti ohně zářný svit
Ale také teplo, pro tvůj klid
A pošlu všechny tvé tajné vzkazy
Ať už to bude kamkoliv
I tam, kde leží tvoji drazí,
Ať už se s nimi stalo cokoliv
Zapalme svíčku pro vzpomínku - pro ty, 
co nám chybí a už se nevrátí
Pro steskt, co nikdy už z nás se nevy-
tratí 
  

Pro naše smysly

Koala



18 19

Země: Afrika, Francie, Německo, Jižní Amerika, Itálie, Austrálie, Rusko

1) Vánoce slaví na den svátku Tří králů nebo na Nový rok. 
Dárky roznáší Děda Mráz.

2) Vánoce slaví 25.12., kdy papež žehná městu a světu (Urbi et 
Orbi). V některých částech této země přichází dárky na řadu až 6.led-
na, přináší je čarodějnice Befana nebo už předvečer Vánoc, Babbo Na-
tale.

3) Na Štědrý den navštěvuje domácnosti Weihnachtsmann, neboli 
Vánoční mužík s dlouhými vousy.

4) K slavnostní večeři se podává pečené sele nebo páv. Dárky dětem 
nosí kůň Magi, kterému děti připravují seno a vodu.

5) Nejčastěji se podává pečená husa s kaštanovou nádivkou. Čas-
to nechybí ústřice.. Otec Vánoc dětem rozdává dárky do 

připravených punčoch.

6) Na Boží hod ráno je navštěvuje Father Christmas. K slav-
nostní večeři si dávají například husu a kachnu, ale také mořské 
plody.

7) Sváteční hostinu tvoří obvykle „injera“, placka z chlebové-
ho těsta. Hlavním chodem bývá „doro wat“, dušené kuře v ostré 
omáčce. 

Tajenka: 
1. Rusko 2. Itálie 3. Německo 4. Jižní Amerika 5. Francie 6. Austrálie 7. Afrika

        Ráchel

Poznej zemi podle vánočních tradic



20 21

Záhadná vedoucí No.1
a) Linecký, ale jenom 
s citronovou polevou!!!
b) nějaká kvalitka od 
Netflixu, třeba Princess 
switch
c) Byla cesta byla ušla-
paná
d) Večerní hraní na ky-
taru a zpívání na Na-
dílce
e) Jezení bramborové-
ho salátu
f) Vánoční dárek předa-
ný v červnu od jiné ne-
jmenované vedoucí :D 
<3

Záhadná vedoucí No.2
a) Vanilkovy rohlikyyy
b) Asi Anděl Páně, to je 
klasika

c) Pastýři nespěte
d) Pálení kadidla
e) Předvečer, kdy se 
vsechno chystá a vsichni 
jsou natěšení
f) Přála jsem si ukulele 
a dostala jsem ho 2x :)

Záhadná vedoucí No.3
a) Linecký!!
b)Láska nebeská - trap-
ný, co?
c)hmm hustý, vážně ne-
vim, ale asi Tichá noc
d)Vánoční procházka
e)Polévka během ve-
čeře. Nebo to, jak už 
všichni v klidu sedí a je 
všechno hotovo a jen si 
povídají.
f)želva, ale možná jsem 
ji dostala k narozeni-

nám...
 Záhadná vedoucí No.4
a) Linecké polité čokolá-
dou od babičky
b) The Princess switch 
1, 2, ale nejvíc 3 a tě-
ším se na díl 54, kde 
bude 40krát Vanessa 
Hudgens!
c) Byla cesta, byla ušla-
paná.
d) Spaní až do deví-
ti, jezení hodně cukro-
ví, hraní divadel na Na-
dílce!
e) Bramborový salát!
f) koza

odpovědi: 1. Želva, 2. Žabka, 
3. Koala, 4. Jožina
(Ostatní tři vedoucí zatím bo-
hužel stále zůstávají v anony-
mitě; pozn. redakce)

Vánoční kvíz

Zkuste poznat své vedoucí podle odpovědí na tyto otázky (Velkáči). 

A) jaké je její oblíbené vánoční cukroví?

B) jaká je její oblíbená vánoční pohádka/film?

C) jaká je její oblíbená vánoční koleda?

D) jaký je její oblíbený vánoční zvyk?

E) jaká část štědrého večera je její nejoblíbenější?

F) jaký vánoční dárek jí nejvíc překvapil?

Zula



20 21

Ahoj Karle, copak 
to děláš?

Ahoj, rozvěšuju prs-
kavky, abychom tu 

měli výzdobu

To je úžasné! Ty jsou 
krásné! A jak hezky 
prskají!

Ooo nee, co mám 
dát Michalovi k 
Vánocům?...No 
ovšem! Dám mu 

prskavku, když se 
mu tenkrát tolik lí-

bily

O CHVÍLI POZDĚJI

Taak...zapálit, zabalit, a mám 
hotovo!!

ŠTĚDRÝ VEČER

Michale, Veselé Vá-
noce! To je pro tebe

Karle, to je úžasné! Prskavka! Tu jsem 
si vždycky přál! Já jsem tak šťastný,  
     děkuji!

DOSLOVA O TŘI SEKUNDY POZDĚJI

Dobrodružství Michala a Karla Díl sedmnáctý



22 23



22 23



24


